ANNO DOMINI CCCCXII.

GELASIUS PAPA I.

(Ex collect. Concil. Mansi.)

PROLEGOMENON.

(Ex l.b. Pontificali.)

(a) Gelasius, natione Afer ex patre Valerio, (b) sed dit annos 4, menses 8, dies 18. Fuit temporibus (c) Theodorici regis et (d) Zenonis Augusti. (e) Hujus temporibus inventi sunt Manichæi in urbe Roma, quos in exilio deportari præcepit, quorum quoque

A codices ante fores basilicæ Sanctæ Mariæ incendio concremavit. (f) Illic sub gesta synodica, cum fletu, et sub satisfactione libelli, purgatum Misenum episcopum revocavit, quem et Ecclesiæ suæ restituit, qui peccaverat in causa Acacii et Petri. Illic fuit

(a) Secunda die Martii, anno Redemptoris nostri 492, post interregnum quinque dierum, Gelasius natione Africanus subrogatus est Felici tertio. Sub hujus enim anni consulibus plures epistole ab eo datae reperiuntur infra. Unde corrigendus est Marcellinus, qui ejus ingressum post annum 493 ponit. Initio pontificatus Anastasio imperatori, orthodoxam fidem professo, communicavit litteras pacificas, quas Euphenio Constantinopolitano petenti denegarat, donec Acacii nomen e diptychis expunxisset. Hujus temporibus magnus ille monachorum patriarcha, decus Occidentalis Ecclesiæ, Benedictus patria Nursinus, ab urbe Roma, ubi litteris operam dederat, in solitudinem recedens, sublimioris vitæ monastice prima fundamenta jecit. Sev. BINIUS.

(b) Indices Vaticani idem attestantur. Sev. BINIUS.
(c) Hic post Odoacerum regem Herulorum ter quartu[m] devictum, ac tandem contra datam fidem, anno Christi 493 interemptum, annis triginta tribus Ostrogothis et Italies, regio titulo et ornatu asservatis, imperavit, missaque deiuceps legatione, pacem ab Anastasio omnibusque regibus petivit et impetravit. Clodovæ filiam in uxorem duxit; filiariumque ex concubina alteram Alarico Vestgothorum, alteram Burgundionum regi elocavit. Cassiodorus in Chronico, item epistola prima. Illic quantumvis Arianus esset, catholicos tamen gratos habebat, et non tantum de episcopis catholicis, verum etiam de ipsa sede apostolica bene meritus fuit. Scribunt de eo Theodoreetus, Nicephorus, Zonaras, et Cedrenus, et alii, quod cuidam catholico sui gratia ad Arianos transeunti, caput reseuerit dicens: *Si Deo fidem sinceram non servasti, quomodo mihi, qui homo sum, conscientiam sanam præstabis?* Epiphanius Ticinensis et Cæsarium Arelatensem veneratus est, et munificentissimus muneribus donavit. Qualis fuerit in Symmachum, sedemque apostolicam, infra patebit in notis concilii Romani quarti, sub Symmacbo. Sev. BINIUS.

(d) Errat Anastasius auctor libri Pontificalis. Constat enim Marcellini, et Cassiodori in Chronico, Evaristi, Cedreni, aliorumque scriptorum auctoritate, Zenonem imperatorem sub consulatu Olybrii, anno Domini 491, qui fuit Felicis pape nonus, morbo comitali arreptum, adeo ut videretur mortuus, viventemque adhuc sepultum fuisse, atque simulatae pietatis et religionis incredem, suo merito, justa Dei vindicta retulisse.

Hormisda pontifex hujus nomen, jam plurimis annis defuncti, ex albo catholicorum imperatorum per Justinum imperatorem expungi curavit ac demanda-

vit; non ut mortuum damnaret, sed ut declararet haeticum sine penitentia defunctum alienum esse et indignum illo consortio communicationis catholice, qua certis quibusdam ritibus prescriptis, Ecclesia catholica cum mortuis communicare solet. Baronius anno Domini 491, num. 2 et sequentibus. SEV. BINIUS.

(e) Sicut tempore Leonis, ita etiamnum Manichæi latitabant in Urbe: qui ne detegerentur, simulantes fidem orthodoxam, una cum catholicis communabant, a sumptu calicis autem superstitione abstinebant; quia Cerinthum aliasque haeresiarchas sectati vinum creaturam diaboli esse ducebant.

Verba Leonis sermone quarto de tempore quadragesimali h[ab]euntur: *Cumque ad legendam infidelitatem suam nostris audeant interesse mysteriis, ita in sacramentorum communione se temperant, ut interdum tutius lateant, ore indigno Christi corpus accipiunt, sanguinem vero redemptionis nostræ hauiire declinant. Quod ideo vestram volumus scire sanctitatem, ut vobis hujuscemodi homines ex his manifestentur indicis, et quorum deprehensa fuerit sacrilega simulatio notati et proditi, a sanctorum societate sacerdoti[li] auctoritate pellantur. Ut ergo certo aliquo et manifestissimo indicio, evidentique nota Manichæi, clanculo in Urbe latitantes, et fidem orthodoxam simulantes, a catholicis discernerentur, pro necessitate temporis ac loci, edito decreto constituit pontifex, ne aliter quam sub utraque specie panis et vini sacra eucharistia pro tempore distribueretur. Verba canonis distincti. 2 de consecrat. existant[ur] h[ab]euntur: Comperimus autem quod quidam, sumpta tantummodo corporis sancti portione, a calice sacri cruxis abstineant. Qui procul dubio, quontiam nescio qua superstitione docentur astringi, aut integra sacramenta percipiunt, aut ab integris arceantur; quia divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire. Unde quam inepte inferant nostri temporis novatores haeticos, necessario sub utraque specie communicandum esse, nemo non videt, cum ex hoc loco potius contrarium colligatur; licuisse nimis nimurum fidelibus hoc tempore sub altera tantum specie communionem eucharisticam sumere: ad discernendos vero et ab Urbe expellendos Manichæos illud ad aliquod duntaxat tempus prohibitum fuisse. Vide Baronium anno 496, num. 19 et sequentibus, item quæ diximus supra in notis concilii Romani sub Leone, item quæ dicemus infra in notis concilii Cons. antinopolitan. SEV. BINIUS.*

(f) De his fusius in notis concilii Romani secundi sub Gelasio, infra. Sev. BINIUS.

amator (1) cleri et pauperum , et clerum ampliavit. A Illic liberavit a periculo famis civitatem Romanam. Hic fecit constitutum de omni Ecclesia. (a) Hujus temporibus iterum venit relatio de Graecia , eo quod multa mala et homicidia fierent a Petro et Acacio Constantinopolitano. Eodem tempore fugiens Ioannes Alexandrinus episcopus catholicus venit Romam ad sedem apostolicam. Quem B. Gelasius suscepit cum gloria , cui etiam et secundam sedem præbuit. Ipsiis temporibus fecit synodus, et misit per tractum Orientis , et iterum (2) damnavit in perpetuum Aca- cium et Petrum , si non (3) pœnitentes , sub satisfac- tione libelli, postularent pœnitentiam, (4) secundum humanitatem primæ sedis Ecclesiæ. Illic dedicavit basilicam sanctæ Euphemiae martyris in civitate Ti- burtina, milliario 20 ab Urbe. Dedicavit autem basi- licas alias sanctorum Nicandri et Eleutherii et An-

dreæ, via Lavicana in fundum in villa pertusæ. Fecit autem et basilicam sanctæ Mariæ via Laurentina in fundo Crispini, milliario ab Urbe 20. (b) Illic fecit quinque libros adversus Nestorium et Eutychem , (5) qui hodie in bibliotheca et archivo ecclesiæ conti- nentur. Fecit et hymnos in modum beati Ambro- ii episcopi. Item duos libros adversus Arium. Fecit etiam et sacramentorum præfationes et orationes cauto sermone, et epistolæ fiduci elimato sermone (6). Multum sub hujus episcopatu clerus crevit. Illic fecit ordinationes duas (7) in urbe Roma per mensis Fe- bruarium et Decembrem , presbyteros triginta duos, diaconos duos, episcopos per diversa loca numero sexaginta septem. Qui etiam sepultus est in basilica Beati Petri apostoli, undecimo calendas Decembris. B Et post obitum ejus cessavit episcopatus dies septem.

(a) Quæ de Acacio et Petro , tanquam viventibus a Gelasio damnatis , auctor adjungit, procul a vero abhorrent : jam enim ante damnatos et vita functos esse diximus supra in notis ad vitam et epistolam sextam Felicis. Item in notis ad concilium Romanum sub Felice II. Posset dici, quod horum jam damnatorum et mortuorum occasione multa Constantinopoli gesta fuerint. SEV. BINIUS.

(b) Hoc grande et præclarum volumen fuisse testa- tur Gennadius de Script. ecclesiast. cap. 14, his verbis : *Gelasius urbis Romæ episcopus scripsit ad- versus Eutychetem et Nestorium grande et præclarum volumen , et tractatus diversarum scripturarum et sacramentorum limato sermone , etc.* Unde patet quod libellus iste de Duabus Naturis contra Eutychetem et Nestorium in Bibliotheca sanctorum Patrum extans. sive incipiens : *Necessarium quoque fuit , etc.*, Ge- lasio Romano pontifici attribui non possit, siquidem parvum duntaxat opusculum sit, unius libri periodo terminatum. Haec communis doctiorum virorum nostri saeculi sententia, confirmatur primum ex eo quod auctor allegati opusculi Eusebii Cæsariensis scripta plurimi commendat, quæ Gelasius pontifex in actis concilii Romani infra inter apocrypha recensuit. Secundo, quod plurima Graecorum Patrum, Latinorum pauca vel nulla testimonia producunt, adeoque Graecus potius quam Latinus scriptor esse videatur. Cum enim adduxisset quindecim Patres Graecos, duos tantum Latinos, Ambrosium et Damasum profert, Cypriano, Hilario, Hieronymo, Augustino, Innocen- tio , Leone , Prospero , similibusque aliis omissis : quos sibi notissimos Gelasius pontifex nunquam omis- set. Gennadio ascribi nequit , quia tradit se illos sex libros non adversus Eutychetem , sed Nestorium scripsisse. Posset sustineri, quod ex recentioribus aiunt plurimi , hujus libelli auctorem esse Gelasium Cæsariensem episcopum, cuius meminit sanctus Hieronymus de Script. ecclesiast. cap. 130 , unde quo- que Thcodoretus in dialogis plura citavit. Illustrissi- mus cardinalis Baronius post longam hujus rei iuda- gationem , solerissime inter omnes alias concludit hujus libelli de Duabus Naturis contra Eutychetem ,

C et actorum Nicæni concilii, quæ supra tom. II existant, unum eumdemque esse auctorem , tum quod utro- bique fateatur se utrumque opus conscripsisse, ut contra Eutychianos hæreticos, tempore Basilisci im- peratoris circa annum Domini 476 invalescentes, fidem orthodoxam defendere; tum etiam quod Eu- sebium Cæsariensem episcopum utrobique plurimum laudet, eumque titulus magno alicui orthodoxo con- venientibus exornet, et a suspicione hæreseos Aria- ne plane eximat; quod utriusque præfationem in- tuenti prima fronte apparebit. Ipsa vero acta Nicæni concilii tribus tomis comprehensa auctore Gelasio conscripta esse fatetur Photius in Bibliotheca, verbis illis quæ supra tomo secundo Conciliorum ejusdem historie præfixa sunt. Eundem ergo Gelasium Cyzicum hujus libelli auctorem esse, de quo diu multumque hactenus dubitatum fuit , cum cardinali Baroni libenter concludimus. Verum quicunque tandem auctor hujus libelli fuerit, in doctrina de transsubstantiatione panis et vini in sacramento eu- charistiae ab aliis catholicis scriptoribus non discrepat. Quod enim ait : *Non desinat substantia vel natura panis et vini , intelligendum est de natura et essentia accidentium.* Frequens enim est ut communi usu dicendi substantia pro natura et essentia accipiatur. Ita explicat hunc locum Bellarminus lib. II de Sa- cramento eucharistiae , cap. 27; Baronius anno Christi 436, num. 40 et sequent. Ante victoriam ergo triumphant Lutherani hæretici, qui ex hoc loco doctrinam orthodoxam de transsubstantiatione panis et vini in sacramento eucharistiae eversam esse jacitant. Reliqua quæ per calumniam objiciunt Gelasio pontifici, partim refutavimus supra verbis *Hujus tem- poribus inventi* (Col. 9, not. *), partim infra diluemus in tomo Gelasii de Anathematis Vinculo. De scriptis Gelasii vide Possevinum in Apparatu sacro, verbo *Gelasius*. Exstat apologia Gelasii adversus Andromachum se- natorem caeterosque Romanos qui Lupercalia secun- dum morem pristinum colenda constituebant. Quam, ex Baronii Annalibus acceptam , lectori infra exhibendam esse putavimus. SEV. BINIUS.

(1) Cod. Luc. 490 , amator pauperum , et cle- rum, etc.

sedit Ecclesiæ deest.

(2) Idem, et iterum misit, et damnavit.

(3) Idem, pœnitens.

(4) In eodem cod. secundum humanitatem primæ

(5) In eodem cod. qui hodie... continentur deest.

(6) Idem cod., sermone multas. Sub ejus, etc.

(7) In eodem cod. in urbe Roma deest.